In Veteri quoque Testamento, illis primogenita con-
donantur, qui Dei gratia præleguntur quorum non
ex natura dignitas, sed ex gratia meritum antefertur.
Idcirco et nos dicimus, quod primogenitus hic
significantius scribitur, ut per eum omnes qui ex
gratia colliguntur illico adunati primogenita in cœ-
lestibus habeant. Hanc quippe figuram gerebant om-
nia illa primogenita, sub lege Domino consecrata.
Unde et de his Dominus ad Aaron talem legitur de-
finisse sententiam: *Omne, inquit, quod aperit vulvam
ab omni carne quæ offertur Domino, ab homine usque
ad pecus, mea erunt tantummodo; primogenita pecu-
dum immundorum pretio rediment (Exod. xxxiv, 19).*
Ecce quid sint primogenita divinus sermo definivit:
Omne, inquit, quod aperit vulvam. Alioquin in sacer-
dotibus primogenita non debentur, quandiu et
alia in omni genere nasci posse creduntur, ne forte
non primogenita, sed unigenita Domino consecren-
tur. Quia nimirum si sic accipiendum esset ut solum
primogenitus diceretur is quem fratres sequerentur,
poterat excusationes obtendere sacerdotibus, ita di-
cens: *Quid me in unius mensis juxta debitum strin-
gis articulo, ut offerrem ex lege primogenitum cui
fratres non sequuntur? Expecta paulisper donec
secundus nascatur, quia interim nihil debeo sacer-
doti, nisi fuerit procreatus per quem is qui natus
est incipiat esse primogenitus. Nam de Maria scri-
ptum est quod: Cum expleti essent dies purgationis
ejus secundum legem Moysi, duxerunt illum in Hieru-
salem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in
lege, quia omne masculinum adaperiens vulvam san-
ctum Domino vocabitur; et ut darent hostias, secun-
dum quod dictum est in lege Domini, par turturum,
aut duos pullos columbarum (Luc. 11, 22).* Ergo si pri-
mogenitum sequentes faciunt, et hæc lex tantum ad
primogenitos pertinere videtur, non debuit lege pri-
mogeniti censeri, cui nondum fratres successerant.
Sed ideo **116** hic recte tenetur primogenitus, quia
omnes unigeniti primogeniti esse possunt, non autem
omnes primogeniti jure queunt unigeniti vocari.
Ex quo colligitur in summa, primogenitum eum vo-
cari debere qui vulvam aperit et ante quem nullus,
non eum tantum quem fratres sequuntur. Jure igitur
Christus primogenitus appellatur ex virgine, quia
ab initio primogenitus est totius creaturæ; nec non
et in baptismo primogenitius fidelium recte vocatur,
qui et in resurrectione primogenitus ex mortuis
resurrexisse dicitur. Unigenitus autem nonnunquam
ideo vocatur, quia solus singularis ac proprius est
Filius Dei, unde et unigenitus apte idem ex Maria
probat, quamvis primogenitus appelletur. Si quidem
unigenitus quia solus de substantia Patris natus est
Filius, sicut de Maria singularis ac proprius idem
est hominis filius. Sed quia per hoc mediator Dei et
hominum est factus, jure primogenitus ex multis
appellatus, quatenus ob hoc per gratiam habeat
multos fratres, quorum ubique primum teneat. Quia
secundum proprietatem naturæ

A in utraque substantia significantius Unigenitus prædicatur.

(CAP. II.) *Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem in diebus Herodis regis.* Quatuor hic sane fundamenta jaciuntur, prophetarum præsagiis roborata, ut nullis vacillet ingeniis domus quæ super petram fundatur. Describitur namque nativitas, de qua dictum fuerat: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis (Isa. ix, 6).* Et declaratur personæ ex nomine, jamdudum multis in locis præsignata. Monstratur quoque et locus ex prophetia ostensus: nec non et tempus per Herodem signatur nascentis astipulatione circiter evolutum. Sed, quamobrem per Herodem ejus nativitas lege chronographorum metiatur, quæ toto fuerat orbe prædicanda, non absurde quæritur. Præsertim cum nec annus regni ejus, ut mos est historiographis, quando Christus natus sit, certo ex numero præfigitur. Præterea fortassis videretur evangelista rectius fecisse, si ad tempus designandum nativitatis Christi Octavianum Augustum ad medium evocasset; cujus potestas evecta usque ad fines orbis terrarum, etiam Herodem hunc et omnem Palæstinam provinciam inter reliqua terrarum regna suo claudebat imperio, quadragesimo si quidem regni Augusti, quando Jesus natus est, anno, divina ordinante potentia, firmissima primum pax in omni terrarum **117** parte, mortalibus famulatur. Tunc igitur nempe hoc factum legitur, quando angeli cecinerunt audientibus hominibus: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. 1, 14).* Unde liquido constat quia pax ista non virtute Cæsaris, sed Christi gratia, componitur. Adeo ut idem Augustus, ad quem rerum summa concurrerat, in consistorio se dominum appellari non sit passus. Imo quia non ausus est divino succensu, eo quod verus Dominus totius humani generis inter homines nascebatur. Eodem quoque anno singularum provinciarum ubique homines censentur ex nomine, et singuli suis profitentur in locis; ita ut servus qui proprium non redisset ad dominum, jure plecteretur in mortem. Describitur autem universus orbis, quod Lucas meminit, eundemque Cæsarem clarissima illa professio cunctorum hominum principem designavit. Inter quos nimirum Christus, qui universum genus condidit, inveniri atque conscribi homo inter homines humanis legibus voluit; quatenus per hoc suos conscriberet in æternitate cælestis patriæ cives, per quod idem humano dignatus est subjacere imperio. Quod nusquam penitus ab exordio cujusquam in regno fuit, ut aliquis totius mundi potiretur imperio. Unde fidei nostræ inspectioni manifestissime patet, quia Dominus noster Jesus Christus, cum venit, potissimum pacem ideo mundo reddidit, ut sui prædicatores per orbem liberam intrandi viam haberent, et pace recepta mundus tranquillus verbum prædicationis intenderet. Hinc igitur est, quod in omnem terram sonus apostolorum exisse legitur (*Rom. x, 18*), et in fines orbis terræ verbum prædicationis cucurrisse monstratur. Deind

super omnia idcirco factum ostenditur, ut ille advenisse solidius firmaretur, qui, sicut quidam maximus poeta (*Virg.*) cecinerat :

Pacatum regit patriis virtutibus orbem.
Ille Deum vitam accipiet, divisque videbit
Permistos heroes et ipse videbitur illis ;

et :

Te duce et qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidæ terras.

Tum igitur vere terra soluta est ab omni bellorum formidæ, velut idem testatur, quando
Jam nova progenies cœlo demittitur alto ;

et :

Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo ;

et :

....Toto surgit gens aurea mundo.

Hæc nimirum poeta summus Octaviano principi scribens, quia levis eum spiritus **118** flaverat auræ, et Sibyllino carmine divinum aliquid interius, etsi nescius, suo præmonstrabat eloquio. Unde inquit :

Ultima Cœlæ venit jam carminis ætas,

scilicet quidquid olim prædixerant Sibyllæ, quod jam totum illo in tempore completeretur. Quia sicut suo in loco monstrabitur, mirabiliter velut organis, his usus est Spiritus divinus, ut pene omnia quæ de Christo sunt adimpleta, suo carmine longe antea prænotarent. Profecto igitur apice Romani imperii, ut diximus, evangelista rectius agere videretur, si per eum Salvatoris nativitatem ascriberet, ubique prædicandam in orbe terrarum, qui notissimus sub quatuor plagis cœli omnibus habebatur. Sed si consideranter advertamus, continuo patebit quod non Herodem tantum ideo posuerit, ut per eum tempus nativitatis humano more describeret, sed potius ut prophetia Jacob patriarchæ tandem completa significanti monstraretur. Legamus itaque Josephi Africani, cæterorumque historias, et inveniamus profecto hunc Herodem, qui tunc in Judea regnasse scribitur, non esse ex Judeorum gente, neque ab eis ullam duxisse carnis originem, pro quo in eis recte dominari debuisset : sed ex alienigenis natus, auctoritate Augusti Caesaris, justo Dei iudicio, regno Judeorum injuste potiebatur. Dictum quippe fuerat : *Non deficiet princeps de Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est* (*Gen. xlix, 10*). Unde jam eum profecto venisse volens evangelista insinuare, maluit Herodem ob temporis seriem, quam Augustum subtexere, ut per hoc plenitudinem adventus Christi ex prophetia firmius explicaret. Quia nisi hic esset cui fuerat repositum, omnino princeps de Juda, et dux de femoribus ejus nullatenus defecisset. Nimirum quia usque ad hunc locum, Christi videlicet et templi, sacerdotes ex utraque tribu commisti Judæorum regebant populum. Quorum extremi Hyrcanus et Aristobulus, filii Alexandri sacerdotis, pontifices exstiterunt; qui facibus succensi cupiditatis, regiam affectantes dignitatem, contra se invicem dimicant. Hinc utique occasionem præbentes Romanis, ut iidem Judeam invadant hostes. Quorum primus Pompeius, capta